
                                                      Decreto impegno cap. 219205 (U.1.09.02.01.001)
              Restituzioni e rimborsi di tasse ed imposte indirette 
                                                                   sugli affari e relative addizionali
                                                                     Esercizio Finanziario 2024

D.R.S. n. 349
 

                                 REPUBBLICA ITALIANA  REGIONE SICILIANA
                                                     ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
                                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO
                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TRIBUTI PROPRI ED AGEVOLAZIONI FISCALI

VISTO         lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  Testo Unico della legge sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA         la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti       

         regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  5.4.2022  recante  la  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  

Dipartimenti regionali”;
VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato;
VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 641 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 24 agosto 1993, n. 24 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme 

relative alle tasse sulle concessioni governative regionali;
VISTA la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme in 

materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
VISTO il D.lgs del 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernenti le “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti 
Locali”;

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs del 23/06/2015, n. 
118;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2, di approvazione del Bilancio della Regione siciliana per 
l'anno 2024 e per il triennio 2024-2026;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 di approvazione del Documento  
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026;

VISTE        le Circolari  n. 11 del 1.7.2021 e  n. 17 del 10.12.2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro  Ragioneria 
      Generale della Regione relative allo snellimento dei controlli delle Ragionerie  Centrali di cui all’art.9 
       della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9;

VISTO         l’art. 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO il  D.P. Reg.  n.  430 del  13.2.2023 con il  quale,  in  esecuzione della delibera della Giunta  

Regionale n. 78 del 10.2.2023, viene conferito al Dott. Silvio Maria Marcello Cuffaro l’incarico 
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito dell’Assessorato 
all’Economia;

VISTO il DDG n. 1027 del 29.12.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Finanze e 
Credito ha conferito al Dott. Giancarlo Sciuto l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Tributi  
Propri ed Agevolazioni Fiscali”;

 VISTA la nota prot. n. 142699 del 7.12.2023 della Ragioneria Generale – della Ragioneria Generale  
della Regione  - Servizio Tesoro con la quale ha trasmesso la richiesta di rimborso (pec del  
18.10.2023), prodotta dalla società La Scala Service S.r.l. - mandataria di Nexi Payments S.p.A. 
con sede legale in Corso Sempione,55 20149 Milano C.F. 04107060966, la quale comunica che in 
data  24 agosto  2022,  a  causa di  un errore informatico nella  gestione dei  flussi  di  pagamento  
elettronico, la Regione siciliana ha ricevuto da A-Tono Payment Institute S.p.A. dei bonifici per  
l’importo  totale  di  euro  30,98,  dovuti  alla  duplicazione  della  somma  già  precedentemente  
corrisposta in data 23.8.2022; 



VISTA        la nota prot. n. 62861 del 13.12.2023 con la quale il responsabile del Servizio 2 del Dipartimento 
delle  Finanze  e  del  Credito  –  Assessorato  dell’Economia  ha  richiesto  di  produrre  la 
documentazione necessaria per potere effettuare il rimborso; 

VISTA la Pec del 10.4.024 con la quale il responsabile del Servizio 2 del Dipartimento delle Finanze e 
del Credito – Assessorato dell’Economia, sollecita la società La Scala Service S.r.l. all’inoltro 
della documentazione ai fini dell’erogazione del rimborso;

VISTE la Pec del 10.4.2024, acquisita al protocollo di entrata dipartimentale prot. 15489 del 10.4.2024 
con la quale la società La Scala Service S.r.l  trasmette la documentazione richiesta;

VISTA l’ulteriore Pec del 10.4.2024, con la quale il responsabile del Servizio 2 del Dipartimento delle 
Finanze e del Credito – Assessorato dell’Economia chiede alla società La Scala Service S.r.l 
chiarimenti in merito alla società cui deve essere corrisposto il rimborso; 

VISTA la  Pec  del  12.4.2024,  acquisita  al  protocollo  di  entrata  dipartimentale  prot.  n.  15946  del 
15.4.2024 con la quale la società La Scala Service S.r.l. fornisce i chiarimenti richiesti;

VISTE le evidenze contabili del conto corrente intestato alla Regione siciliana presso Poste Italiane, 
identificato  dall’IBAN  IT06F0760104600000017770900  che  documentano  l’avvenuta 
duplicazione di accreditamento della somma di euro 30,98 alla Regione siciliana; 

VISTA la quietanza cumulativa di versamento n. 79165 del 9.9.2022 del Banco di Sicilia – Ufficio di 
Cassa Regionale di  Palermo,  relativa al versamento effettuato nel  mese di  agosto 2022 sul 
conto corrente postale n. 17770900;

VISTE le istruzioni sul Servizio di Tesoreria dello Stato;
RITENUTO di dovere procedere all'impegno e alla liquidazione della somma di € 30,98 sul capitolo cap. 

219205 “Restituzioni e rimborsi di tasse ed imposte indirette sugli affari e relative addizionali”, 
esercizio finanziario 2024, con successiva emissione del mandato di pagamento in favore della 
Nexi Payments S.p.A. identificato dall’IBAN IT16Z0503401647000000067118 presso Banco 
BPM Agenzia 01657 Piazza Meda,4 - 20121 Milano;

CONSIDERATO che la somma è esigibile entro l'esercizio finanziario 2024.

                                                           D E C R E T A

Art. 1 - Per quanto in premessa specificato, è impegnata e liquidata la somma di € 30,98 sul cap. 219205 
(codice piano dei conti U.1.09.02.01.001) “Restituzioni e rimborsi di tasse ed imposte indirette  sugli 
affari e relative addizionali” dello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2024 in favore della Nexi Payments S.p.A. (C.F. P.IVA 04107060966).

 
Art.2 Al pagamento come sopra liquidato per l’importo di €  30,98 si provvede mediante emissione di 

mandato di pagamento in favore della Nexi Payments S.p.A- Codice conto IBAN comunicato dalla 
società e del quale si attesta la rispondenza alla documentazione in possesso dell’Ufficio.

Art.3 - Il presente provvedimento, ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto 2014, sarà 
trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di 
pubblicazione on line sul sito istituzionale. 

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  dell’Assessorato  regionale 
dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

       Palermo, li 17/04/2024

      
        

 Il Dirigente del Servizio
                                  Giancarlo Sciuto

        

gsciuto
Matita


		2024-04-17T10:00:06+0200
	GIANCARLO SCIUTO




